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PJtld E  trinaest godina prve 
ustaničke .puške najavile su 
■novu budućnost naroda 
H rvatske u bratskoj zajed­
nici sa svim narodim a Ju ­

goslavije. Tome su i p rjje  težile 
sve napredne snage u našoj zem­
lja. Događaji u travnju  1941. go­

dine osobito jasno su pokazali, 
da je  kucnuo čas, da narodi Ju ­
goslavije preuzmu svoju sudbi­
nu u svoje ruke. O tvorena izda­
ja vladajućih krugova stare Ju ­
goslavije urodila je  strašnim  
posljedicama po naše narode: 
fašistički silnici podijelili su na­

šu zemlju i pljačkali je, oni i 
njihove sluge stali su provoditi 
krvavi program  bratoubilačkog 
rata, koji su zamislili kao sred­
stvo da nas potpuno razjedine, fi­
zički istrijehe i nesmetano v la­
d a ju  našom zemljom. Domaći iz­
rodi vjerno 'Su služili fašistič-

Posjet cara Haile Selassiea
. Već više dana kao gost pred­

sjednika Republike Tita boravi 
U našoj zem lji njegovo veličan­
stvo car Etiopije Haile Selassie.

Tim posjetom -još više su učvr­
šćeni p rija teljsk i odnosi koji se 
posljednjih godina uspješno raz­
vija ju  između Jugoslavije i Etio­
pije. Osim uspostavljenih stalnih 
diplom atskih odnosa zaključen je 
i trgovinski ugovor. U Etiopiji 
veoma cijene prijateljstvo  s na­
šom zemljom, je r  nas kako u ne­
davnoj prošlosti -za vrijem e borbe 
protiv fašizma, posebno talijan­
skog, tako i danas u  nastojanji­
ma da se učvrsti m ir u svijetu i 
razvije ravnopravna suradnja 
među narodim a .povezuju ti opći 
zajednički ciljevi. Etiopiji je do­
bro poznato da naša zemlja 
iskreno nastoji na tome, da u du ­
hu Povelje UN razvija p rija telj­
ske odfiose sa svima, koji su p ri­
pravni da  se zalažu za te opće 
ciljeve, a  osolbito sa m anjim  i re­
lativno nerazvijenijim  zemljama. 
Zato mi jedni drugim a prilazim o 
bez predrasuda i bez opterećenja 
iz prošlosti.

Naši narodi divili su se goloru­
kim Etiopljanim a koji su pod 
vodstvom svog ■ sadašnjeg cara 
pružali onako junački otpor ta li­
janskom  im perijalizm u u 1936. g. 
i kasnije  do konačnog oslobođe­
nja Etiopije. Sa živim  sim patija­
ma pratili smo napore Haile Se­
lassiea da poslije Drugog sv je t­
skog ra ta  očuva nezavisnost svoja

zemlje, u čemu je i uspio. I naša 
zemlja imala je čast da u Ujedi­
njenim  narodim a podupre oprav­
dane zahtjeve Etiopije da joj 
E ritreja  bude ponovo priisajedi- 
njena. Konačno i mi i čitav na ­
predni svijet sa sim patijam a p ra­
timo napredne reform e cara Hai­
le Selasšiea da od svoje zaostale 
zemlje izgradi m odernu državu. 
Ti njegovi uspješni napori osnov­

na su značajka života suvrem e­
ne Etiopije.

Zbog svega toga naši ljudi su 
srdačno pozdravili carev posjet 
kao očiti znak da će se ravno­
pravni odnosi između naše zem­
lje  i E tiopije razvijati na svim 
poljima na Obostranu korist i na 
korist m ira u svijetu u duhu na­
čela Povelje Ujedinjenih naroda.

Jedinice egipatske ra tne  m or­
narice korvete »Ibrahim«, »M. A- 
li« i »Domijat«, doplovile su • u 
četvrtak  u našu luku u trodnevni 
prijateljsk i posjet Jugoslavenskoj 
ratnoj m ornarici.

Po dolasku u naš grad kom an­
dan t sastava egipatske flote, ka­
petan bojnog broda Jusu f Asfuri 
posjetio je  kom andanta eskadre 
JRM  viceadm irala Josipa Cer- 
n ija  i kapetana fregate Milu Po- 
čuću, a zatim  je izvršio posjet 
predsjedniku NO-a gradske op­
ćine P e tru  Rončeviću. Nakon to­
ga vdceadmiral Josip Cemi, ka­
petan fregate Mile Počuća, a m a­
lo poslije i predsjednik NO-a 
gradske općine P e tar Rončević 
uzvratili su posjet kom andantu 
egipatskog sastava, koji ih je sr­
dačno primio na ratnom  brodu.

Istog dana poslije podne na te­
rasi hotela »Krka«, predsjednik

NO-a gradske općine priredio 
je  gostima Zakusku kojoj su ta ­
kođer prisustvovali predstavnici 
JiRM na čelu sa viceadmiralom 
Josipom Cernijem, predstavnici 
vlasti, političkih i m asovnih orga­
nizacija, te javni i kulturni rad ­
nici.

U petak -navečer bio je svečani 
prijenri kod kom andanta egipat­
skog sastava na ratnom  brodu.

Za vrijem e boravka u  našoj 
sredini egipatski oficiri i m orna­
ri pregledali su s interesom k u l- 
tum o-um jetničke spomenike i 
gradske znamenitosti. Upriličeno 
je  nekoliko izleta u bližu okolicu, 
a-jedna grupa je  posjetila slapo­
ve Krke. Održano je- i nekoliko 
sportskih susreta između egipat­
skih i naših m ornara.

U nedjelju u ju tro  jedinice egi­
patske ra tne  m ornarice napustile 
su našu luku.

kim  okupatorim a i provodili n ji­
hovu istrebljivačku politiku. Pred 
narode Jugoslavije postavilo se 
pitanje: biti ili ne biti. U njiho­
vim njedrim a postojala je  jedi­
na općejugeslavenska snaga spo­
sobna da ih  organizira i vodi. 
To je bila radnička klasa sa . 
svojom Komunističkom partijom  
na čelu sa drugom  Titom, onom 
Partijom  koja se, iako stavljena 
izvan zakona i zvjerski progo­
njena od nenarodnih režima, u- 
strajno, 'samoprijegorno i junački 
borila za bolju, narodnu Jugo­
slaviju, za budućnost radnog na­
roda. c

Okupator i njihove sluge, u- 
staše, četnici i ostali, ubrzo su 
m orali shvatiti s kakvom  sna-, 
gom naroda im aju sada posla. 
Tek tada počeo je  za n jih  ovdje 
pravi ra t. N jihovo podcijenjivanje 
te snage i podsmijeh u početku 
Narodno-oslofoodilačke (borba, 
pretvorili su se u strah  pred 
jednim  stvarnim  i snažnim  no­
vim, frontom, tada jedinim  u 
Hitlerovoj evropskoj tvrđavi. P r ­
ve ustaničke puške koje su  pu­
kle širom Jugoslavije, a koje su 
podcijenili, postale su vremenom 
snaga protiv koje su njihovi ge­
neralni štabovi m orali uzaludno 
priprem ati ofenzivu za ofenzivom 
aa na k raju  priznaju, dsr'su ne­
moćni protiv tih  »balkanskih 
đavola , koji su tako sjajno or­
ganizirani, požrtvovni i smioni«. 
Novi front u Jugoslaviji uvelike 
je olakšavao boifou antih itlerov- 
ske koalicije prikivajući desetke 
njem ačkih, talijanskih  i kvislin- 
skih divizija, kidao neprijateljske 
linije snabdijevanja i onemogu­
ćavao korištenje jugoslavenskog 
potencijala za ratne potrebe fa­
šističkog zavojevača.

Domaći izrodi i izdajnici po­
čeli su se tresti od bijesa i s tra ­
ha. Nemoć njihovih fašističkih 
gospodara da obračunaju s Na- 
ro dno-oslobodilačkom vojskom i 
pokretom dovodila ih je do oča­
janja. Zvijerstva gospodara i 
slugu bivala su sve strašnija. 
Sluge, domaća izdajnička buržo­
azija, koja je preko dvadeset go­
dina ugnjetavala narode Jugo­
slavije i slabila njihovo jedin­
stvo, shvatila je da joj N arod- 
no-oslobodilačka borba donosi 
svršetak njene vladavine. Zato 
je vođena svojim uskim klasnim  
interesima zaplovila u punu iz­
daju svoje zemlje, ili točnije: 
drastično 'nastavila svoju protu­
narodnu politiku iz vrem ena sta ­
re Jugoslavije. Time je pred na­
rodima Jugoslavije sam a sebi 
zapečatila svoju sudbinu. Raču­
nica da će joj suradnja sa faši­
stičkim okupatorim a nakon pob­
jede nad fašizmom od nekoga biti 
priznata kao m udra taktika i v r­
lina; jer- se borila protiv; kom u­
nizma (kako je ona nazivala Na- 
rodno-oslofoodilačku bonbu), po­
kazala se jadnom. Po svojoj n a ­
vici nije  mogla shvatiti da  o sud­
bini i budućnosti naroda Jugo­
slavije ne ge rješavati drugi, jer 
je narod svoju budućnost rješa ­
vao u svojoj Narodno-oslobodi­
lačkoj borbi protiv  fašističkih 
okupatora i  protiv nje koja im 
je služila u  borbi protiv svog na­
roda.

P rve  ustani'čke puške navije­
stile su novo doba našim  naro­
dima. B ratstvo i jedinstvo naro­
da Jugoslavije u novoj narodnoj 
državi kao ravnopravnoj zajed­
nici naših naroda dalo je snagu 
Narodno-oslobodilačkoj borbi.

Je r, borba b i bila uzaludna, ne 
bi se ni mogla onako voditi i 
pobjeđivati strahovito  jake ne­
p rija telje , kada narodim a Jugo­
slavije ne bi nosila nešto novo i 
pravednije. Vodeća uloga radnič­
ke klase i njene P artije  trajno  
je  i dosljedno osiguravala tu  per_ 
spektivu. R azbijanje starog d r­
žavnog stroja i stvaran je  nove, 
narodne vlasti, narodnih odbora, 
sve više je  m obiliziralo široke 
narodne slojeve u boiibi protiv 
okupatora i domaćih izdajnika. 
Iz dana u  dan, iako još daleko 
od konačne pobjede, nova Jugo­
slavija postojala je  stvarnost 
koja je p rodirala u svijest naših 
naroda i našeg radnog čovjeka. 
Nova Jugoslavija je pobijedila. 
N ju su stvorili njeni narodi svo­
jom snagom i nebrojenim  žrtva­
ma u Narodno-oslobodilačkoj 
borbi. To je  bila njihova narod­
na, socijalistička revolucija.

K ad se osvrnemo na prijeđeni 
put od prve ustaničke puške do 
danas, ne možemo a  da  ne gori- 
mo od ponosa n ad  svojim djelom, 
koje smo ostvarili svojom sna­
gom i pod vodstvom svoje Ko­
munističke p a rtije  .i d ruga Tita. 
Nikakove zapreke, otvorene i 
prikrivene, nisu mogle zaustaviti 
pobjednički korak naše Revolu­
cije. Ona je  uvijek našla snage 
da se dalje razvija. Najteža pre­
preka nakon rata, ona koju su 
postavili rukovodioci SSSR-a, 
potpuno je savladana. Jugosla­
vija je  očuvala svoju nezavisnost 
i slobodu i svoje pravo da se raz­
vija kao zemlja socijalizma. Taj 
razvitak doveo je  do uprav ljan ja  
radnika proizvodnjom i samo­
upravljanja  radnog naroda u  vla­
sti, čime je naša zem lja udarila 
velebni živi putokaz napretkn 
čovječanstva na liniji socijali­
zma. Njena unu trašn ja  snaga- 
omogućila joj je  d a  bude doslje­
dan i nepokolebljiv borac za m ir 
u svijetu zasnovan na. ravno­
pravnosti svih naroda i njihovoj 
uzajam noj demokratskoj surad­
nji. Svaki korak  na putu  socija­

lizma čini da se glas naše zemlje 
sve više uvažava u svijetu.

Socijalistička Jugoslavija koja 
je  izrasla i raste  snagom  svo­
jih  naroda i svojih radn ih  lju ­
di postala je  uv jerljiv  prim jer 
kako se u današnjem  svijetu ne 
m jeri utjecaj jedne zemlje samo 
po tome koliko je  velika i m ateri­
jalno snažna, već u  prvom  redu 
po tome što nosi u  sebi i što da­
je  čovječanstvu. A naša zemija 
daje čovječanstvu takve m oral­
ne principe i duhovne vfajednote 
prema kojim a nitko kome je  na  
srcu napredak Čovj ečanstva i 
sreća čovjeka ne može ostati 
ravnodušan. Borba za sreću 
čovjeka, za m ir i ravnopi'avribst 
naroda — to je  ono veliko mo­
ralno blago koje izvire iž našeg 
društvenog uređenja, iž SdCija- 
lizma. M oralna i dtfhOVna snaga 
naših naroda koja se tako he­
rojski ispoljila u  Narod rro-oslb- 
bodila'čkoj borfbi, u  obnovi i 
m aterijalnoj izgradnji naše zetii- 
Ije, u  neprekidnoj borbi z-a n je ­
nu slobodu i nezavisnost, 2a m ir 
u  svijetu i bratsku suradn ju  m e­
đu narodim a, n ije  bljesak, vafrti- 
ća što sjevne i ugaSi še, već t ra ­
jan  činilac koji danas d jeluje 
u  svijetu, va tra  koja sve sja jn ije  
plamsa. Na nam a je  u  prvom  
redu da tu  našu v a tru  potičemo 
daljnjom  neumornom  izgradnjom 
socijalizma. Jer, izvor te  va tre  je  
u  socijalizmu koji gradimo i raz­
vijamo. To nas spaja s ostalim  
naprednim  ljudim a i narodim a 
u  svijetu. Stoga naša boi<ba žai 
socijalizam prelazi okvire naše 
zemlje i slijeva se sa- bortKJtti 
čitavog naprednog čovječanstva.

Mi u  sebi, u  našem radnom  
čovjeku i drugu Titu, imaihO 
snage da neumorno nastavljaHto 
djelo socijalizma. INftš grad i 
ko tar dali su dokaza te  snage i 
davat će ih  i dalje;

Iz iskre p rv ih  ustaničkih pu­
šaka razvio se snažili plam en so­
cijalizma.

RazVdo se da se Više nikad fte 
ugasi.

Uoči proslave Dana 
ustanka u našem gradu

Šibenik će ove godine svečano 
proslaviti 13-godišnjicu Narodnog 
ustanka u  Hrvatskoj — dana ka­
da je  u našoj užoj republici za­
počela oružana borba protiv  o- 
kupatora i domaćih izdajnika. 
Priprem e za tu  značajnu pro­
slavu organizirao je  Socijalistički 
savez radnog naroda.

Naš grad je  već od subote 
poprimio svečan izgled. Mnoge 
javne zgrade ukrašene su za­
stavam a i zelenilom’, a po izlo­
zima su postavljene fotografije iz 
dana Narodne revolucije, kao i 
slike političkih i državnih ruko­
vodilaca. Na ulicama i trgovima« 
postavljeni su ukusni natpisi, a 
na tvrđavi Šubićevac svijetleći 
natpis »27. srpn ja  s petorokrat- 
kom«.

Proslava je započela u petak 
prigodnim  referatim a koji su o- 
držani po svim  blokovskim orga­
nizacijam a SSRNH. U nedjelju 
je uz veliko učešće • građana ot­
krivena u M andalini spomen-plo­
ča strijeljanim  drugovima, a na 
Poljani m aršala T ita izvedene su 
vježbe članova dobrovoljnog va­

trogasnog društva i jedinica pro­
tuavionske zaštite. Navečer je  u  
uvali Paklena održan plivački 
su s re t. »Mornar« -  Garnizon JNA 
Šibenik.

Mnogi radni kolektivi kr'efitili 
su već u nedjelju  na  trodheVnfe 
izlete. Tako isu jedni pošli na 
K ornate, a drugi na slapove K r­
ke, Slanicu i Z larin. Mnogi -gra­
đani otputovali su jučer u  Split, 
gdje će prisustvovati đočfekti ć&ra 
Etiopije Haila Selassiea i pred­
sjednika Republike m aršala Tita.

Svim svojim čitaocima, p ret­
platnicim a i suradnicim a

č e s t i t a

27. srpnja

DAN USTANKA tJ 
HRVATSKOJ

Uredništvo 
»Šibenskog lista«
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P iše: Obrad Egić, pukovnik

na Cakoru
Partizanske jedinice u maršu

Poslije oslobođenja Kolašina i razbijanja 
četnika i talijanskih fašista listopada 1943. god., 
II. dalm atinska brigada i IV. crnogorska prole­
terska pristupile su čišćenju i uništavanju čet­
ničkih grupica na prostoriji Vasojevići. IV. cr­
nogorska proleterska brigada izvršila je blo­
kadu Ualijanske divizije »Venecija«, koja se na­
lazila u Beranama prinudavajući je da se pre­
da, a II. dalm atinska brigada raščistila je sela 
oko Berana od četničkih grupica.

ii. dalm atinska brigada, pošto je očistila na­
vedeni teren, dobila je zadatak da oslobodi 
grad Andrije vicu, u kome se nalazio jedan puk 
talijanske vojske iz divizije »Venecija« i nešto 
četnika Draže Mihailovića. Po dobivenom za­
datku brigada je  krenula pravcem kom unikacija 
Marsevića rijeka — Trešnjevo — Andrijevica, 
rasporedivši 2. bataljon na položajima K ralje sa 
zadatkom da osigura brigadu sa tog pravca, a 
sa dva bataljona <1.13.) da  napada girad komuni­
kacijom, a 4. bataljon upućen je  lijevom obalom 
Lima sa zadatkom da ne dozvoli Italijaninoa 
da odstupe tim  pravcem.

K ad je 1. i 3. bataljon naišao na  raskrsnicu 
puteva Andrijevica — Berane — Mateševo, nai­
šao je na talijansku stražu koja je zabarikadira­
la  cestu, zaposjela bunkere i druga utvrđenja, 
naperivši m itraljeze, minobacače i a rtiljeriju  s 
namjerom da nas odbiju. Ali energičnim i b r­
zim napadom bataljonđ, straža jačine oko 50 
fašista bila je  zarobljena, tako da  nije im ala 
vremena da otvori vatru. Brzim maršem  bataljo- 
ni su pošli u  grad i naišli na drugu prepreku 
ježeva i druge bodljikave žice, kao i ram pu 
koja je  onemogućavala ulazak u  grad. Stražu 
koja se nalazila kod ovih prepreka bataljoni su 
'iznenadili, zarobili i naredili da se prepreke 
uklone. U međuvremenu talijanski p. pukov­
n ik  kom andant navedenog puka, već je  bio te ­
lefonski obaviješten da su naše snage stigle na  
ulaz grada, i on je  h itno došao na samu ram pu 
u p ra tn ji oficira kojim a je naređivao da se 
ram pa ne otvara izgovarajući da on nema n a ­
ređenja od svog kom andanta divizije da  nas 
pusti u grad. Zam jenik kom andanta II. dalm a­
tinske brigade, koji je  rukovodio sa navedenim 
bataljonim a naredio je  ovom tuđinu: »otvarajte 
rampu i sklanjajte  barikade, je r  ćete za sekundu 
vi i sva vaša vojska u Andrijevci biti uništeni. 
Ovo je  m oja domovina i vi ćete nam  odgovarati 
za pljačku i sva zlodjela koja ste do danas u 
mojoj domovini počinili. Borci II. dalmatinske 
brigade naređuju vam da se predate sa svim 
svoji oficirima i jedinicama i ukoliko to ne 
uradite za 30 m inuta bit ćete uništeni«. Ove 
riječi djelovale su  na talijanskog potpukovnika 
kao grom iz vedra neba i u svojoj odluci popu­
stio je, otvorivši ram pu i uklonivši barikade.

■Za vrijem e razgovora između zam jenika ko­
m andanta brigade i talijanskog p. pukovnika, 
borci koji su bili prisutni tog momenta s 
nestrpljenjem  su čekali samo jedan mig svojih 
starješina pa da zbilja unište talijanski grani- 
zon u Andrijevici. Pošto su bataljoni zauzeli 
grad i svu talijansku artilje riju  koja se nalazila 
na Peovcu, zapadna kosa iznad grada A ndrije- 
vice, zam jenik kom andanta U. dalmatinske 
brigade, pozvao je talijanskog p. pukovnika i 
saopćio mu slijedeće: »Pod današnjim  danom i 
datumom sa svojim jedinicama oslobodio sam 
grad Andrijevicu koja je  pune dvije godine ste­
n jala pod ropstvom okupatorske talijanske voj­
ske i moje će jedinice od danas održavati red 
u gradu, a sva naređenja i uipu'tstva izdavat 
ću kao kom andant grada, a  vama naređujem  
da mi odmaih predate sva skladišta i magazine 
oružja, municije, hrane i druge opreme i da se 
striktno pridržavate moj ih naređenja. Vaša voj­
ska stavlja se pod moju komandu i saopćite ofi­
cirima i vojnicima koji ne žele borbu protiv Nje- 
maca u sastavu NOVJ da će biti razoružani«, Ta­
lijanski p. pukovnik na  ove riječi nije rea- 
giro i tako su naše jedinice zarobile čitavi tali­
janski puk vojnika, koji se nalazio dislociran u 
Andrijevici :. U to vrijeme IV. crnogorska pro­
leterska brigada oslobodila je Berane i zarobila 
talijansku diviziju »Venecija« bez puka koji se 
nalazio u Andrijevici.

11. i 12. listopada, naše jedinice su preuzele 
magazine i druge objekte koji su nas in teresira­
li u gradu Andrijevici, postavile red i zavele 
svoju vlast. Njemački garnizoni koji su se nala­
zili u Gusinju, Plavu i Peći, još ranije su po­
moću letaka i avijacije pravili pritisak na tali­
janske garnizone u Crnoj G ort i pozivali ih da 
pređu na njihovu stranu  i da se zajednički bo­
re protiv naše vojske i naroda, ali mi smo ovdje

bili brži — preduhitrili smo Nijemce i onemogu­
ćili im spajanje sa talijanskom  vojskom radi 
zajedničke borbe protiv nas.

13. listopada štab II. dalm atinske brigade po­
slao je jednu četu kamionima u izviđanje p re­
ma Murni i Cakoru. Ceta je u svom izviđanju 
prim ijetila pckret njem ačke vojske iz Peći p re­
ma Cakoru i neke dijelove koji se koncentrišu 
oko Plava. U vezi s ovom koncentracijom  upu­
tili smo 1. i 4. bataljon iz Podlimlja preko Siki- 
rice k — 1989 — Velika na Cakor radi presje- 
canja komunikacije kako bi se njemačkoj ’moto- 
rizaciji onemogućio prodor u Crnu Goru. S o- 
vim bataljonim a rukovodio je načelnik štaba — 
kapetan Mirko Sčepanović. Raspored ostalih 
snaga bio je: jedna -četa 3. bataljona da zatvara 
položaj na Murni. 3. bataljon bez čete kao po- 
sadni ostaje u Andrijevici. Drugi bataljon na 
prostoriji K ralj sa zadatkom zatvaranja pravca 
od M ateševa i Lijeve rijeke. Jedna četa T alija­
na sa baterijom  topova u rajonu Bijeli Laz, sa 
zadatkom da napadne neprijateljsku motoriza- 
ciju koja bi prodrla komunikacijom kroz Pođ- 
limlje. Jedan bataljon Talijana u rajonu Sutje- 
ska i Lugovi. Slab brigada u Podlimlju selo 
Kruševo.

Pogrešno je  bilo slati bataljone na Cakor, 
a na podesnom položaju Sikirici ne ostaviti n i­
kakve snage. N eprijatelj je vrlo brzo- uočio ovu 
našu griješku i odmah je iskoristio, poslavši je­
dan odred vojnika dobro naoružanih autom at­
skim oružjem  i zaposjeo Sikiricu plato k — 
1986 i prijeki put za Andrijevicu.

Načelnik štaba brigade lomio je  bataljone 
kroz vrlo neprohodni teren putujući dva dana 
do Cakora, ne izvršivši upotpunosti dobiveni 
zadatak, vratio se prem a Sikirici, ali sada je  na 
istoj bio neprijatelj. Pokušao je  jurišim a zau­
zeti položaj, a li svi pokušaji su b ili odbijeni uz 
gubitke od 7 m rtvih naših boraca.

Za vrijem e dok su naši bataljoni otišli' pre­
ma Cakoru, nije bilo nikakve veze između njih 
i štaba brigade.

15. listopada oko 16 sati kom andant briga­
de Savo Burić pozvao je  telefonski .svog zam je­
nika koji se nalazio u Andrijevici i saopćio mu 
kakva je  situacija na položajima pom e- 
nutih bataljona, naredivši mu da hitao sa 3. 
bataljonom  dođe u Podlimlje, a  da u Andrije­
vici ostane jedna posadna četa iz 2. bataljona. 
Naređenje je izvršeno i 3. bataljon hitno je  p re­
bačen u Podlimlje. S ituacija je bila vrlo kritič­
na, je r se za 1. i 4. bataljon ništa nije znalo, 
a dijelovi koji su se nalazili na položaju M urina 
vodili su borbu sa Nijemcima, a na Sikirici 
čulo se puškaranje. Nije se imalo vremena za 
gubljenje, donijela se hitna odluka, da zam je­
nik kom andanta brigade sa jednom četom 3. ba­
taljona i sa 20 Talijana dobrovoljaca sa 2 laka 
bacača pod zaštitom m raka izađe na Sikiricu i 
u toku noći napadne neprijatelja , projera ga i 
zauzme njegbv položaj. Tako je i učinjeno.

15. listopada oko 23 sata sa navedenom če­
tom i Italijanim a izašli smo na vrh Sikirice i 
podijelili četu po "vodovima. Počeli smo lagano 
bez ikakvog šuma da se približavamo njemačkim 
položajima i bunkerim a. V atra se nije smjela 
otvarati sve dok nismo došli nad same rovove 
i oko 2 sata noću iznenadili smo Nijemce na 
spavanju preduzim ajući na njih energičan napad 
i izbacili ih s tog položaja. U ovom naletu ubili 
smo 12 vojn'ika i 7 ranili, zaplijenili smo 2 mi­
traljeza »Šarca«, 7 pušaka, 5 pištolja, 50 šator­
skih krila, 12 čebadi, 3.000 komada municije i 
oko 300 bombi. Mi nismo imali gubitaka. Pošto 
smo zauzeli pomenuti položaj, p ristup ili' smo 
njegovom uređenju za ođbranu, jer je postojala 
opasnost da neprijatelj izvrši protivriapad i na­
nese nam izvjesne gubitke.

16. listopada kad je  svanulo i sunce po izašlo, 
bilo je hladno, a na izvjesnim predjelim a pao 
je i snijeg. Ceta je bila raspoređena na polo­
žaju. 1. i 4. bataljon pojavili su se sjeveroza­
padno od Sikirice u Katunim a na odmoru. Bilo 
je oko 9 sati kad sam sa položaja navedene čete 
sašao kod 1. 1 4. bataljona. Malo poslije dolazi 
kod mene kurir iz čete na položaju r izvještava 
da od pravca Cakora preko Planinice k — 1963 
nastupa jedna njemačka kolona jačine 700—300 
stotina vojnika, usm jereni pravcem na položaj 
pomenute čete. Odmah sam naredio kom andan­
tu 1. i 4. bataljona da što prije sa bataljonim a 
iz Katuna dođu na položaj Sikirica. Koman­
danti su se izjašnjavali da vojska ne može da 
ide, jer tri dana ništa pije jela, niti je spavala. 
U tom momentu stigao je i drugi ku rir od po­
m enute čete s izvještajem, da je neprijatelj po-

dišao položajima čete na odstojanju 500—700 
m etara i kom andir čete pita šta  da radi? Baš u 
tom momentu stiže i ručak za oba bataljona. 
Naredio sam kom andantim a bataljona da borci 
uzmu komad hljeba i mesa, u -ruku i da što 
prije izfoiju na Sikiricu, je r će u protivnom  doći 
u vrlo tešku situaciju. Zahvaljujući samo tome, 
što smo ovdje bili energični i naredili hitno 

»bataljonima izlazak na položaj bez Obzira na 
njihovu premorenost, bataljoni bili su spašeni. 
Ovdje smo bili brži samo za nekoliko m inuta i 
preduhitrili smo neprijatelja ,' susretivši se s n ji­
me na samom položaju, koji je bio nešto po­
voljniji za nas. Odmah smo otpočeli borbu prsa 
o prsa, bacili smo se energičnim  jurišen na ne­
prijatelja. F ront se je razvio, ali mi smo pravo­
vremeno uvidjeli da se njem ačke pridolazeće 
snage još nalaze u jaruzi,i u vezi s ovim nare­
dili krilnim  četam a bataljona da opkole nepri­
jatelja, a frontalne čete da ga pritisnu. U tak ­
voj situaciji oba su bataljona energično udarili 
na neprijatelja, opkolivši ga sa svih strana. P r i­

stupilo se uništenju vojnika. Bili su iznenađeni 
i zbunjeni, nastalo je  trčkaran je  lijevo i desno, 
tražila se artilje rijska  pomoć preko radio sta ­
nice. U toj borbi dešavalo se d a  je  Stevan Da- 
pić, DUnko Cvitan, Đuro Alfirović i još neki s 
jednim  netkom  ubijali po dva njem ačka vojnika.

Navedena borba tra ja la  je od 13 do 18,30 
sati i završila se su ubijenih 7 n jem ačkih ofici­
ra, 220 vojnika, a  ranjeno preko 200 vojnika. 
Zarobljenih nismo htjeli imati. Uništavali smo 
fašističku vojsku do iznemoglosti. Mi u ovoj 
borbi nismo imali ni m rtvih ni ranjenih.

Zaplijenjena su 4 m itraljeza, 2 bacača, 75 
pušaka, 25 pištolja, 250 bombi i oko 20.000 m e­
taka, kao i drugog ratnog m aterijala  sa dvije 
radio stanice.

Po završenoj borbi prenoćili smo na polo­
žaju Sikirica i 17. listopada naše položaje oba­
sipala je kiša jake artiljerijske vatre  i nepri­
jate lj je  pod zaštitom  aviona izvršio prodor mo- 
torizacijom na sektoru M urina, potisnuvši snage 
sa tog položaja i otipočevši paljevinu sela u 
Podlimlju. Jačina neprijate lja  bila je 800—ilOOO 
vojnika. Uvidjevši da je ' neprijatelj prodro kod 
Murine i napreduje u pravcu Andrijevice, odlu­
čili smo aa napustim o položaj Sikirica i da. 
posjednemo položaje bliže Andrijevici ra d i one­
mogućavanja neprijate lju  zauzim anje pom enutog 
grada. U tom je momentu neprijatelj jačine 
350—400 vojnika neprim jetno izbio na Sikiricu, 
gdje ga je dočekao 4. bataljon, bacivši se jurišem  
na njega i za vrlo kratko vrijem e nanio mu gu­
bitke od preko 50 m rtvih vojnika. P lijen  nismo 
pokupili, jer smo trebali hitno odstupiti zbog 
nastale opće situacije. Mi ni u ovoj borbi nismo 
imali gubitaka.

I ovaj prim jer kao i mnogi drugi iz borbi 
II. dalm atinske brigade neka posluže mlađim 
generacijam a i borcima naše Arm ije, kako su 
se borili njihovi pretci prptiv tuđinskih osvaja­
ča za spas svoga naroda i slobodu svoje domo­
vine.

rivudava uskotra&na že­
ljeznica, koju stanovnici 
tog dijela Bosne nazivaju 
»Cira« s mukOm se probi­
jala  kroz šum u jedva 

svladavajući strm e uspone Mno­
štvo vrtoglavih provalija, jam e i 
klisure — karak teristike  su ovo­
ga kraja. »Cira« se s velikom 
brzinom spušta niz padinu i ulazi 
u prostranu kotlinu u  kojoj leži 
Drvar. Rječice Unac i D rvara 
presijecaju kotlinu u dva kraka. 
Sa zapadne strane rječice D rvare 
smjestio se sam gradić — simbol 
naše borbe i slobodarstva, grad 
čija je nedavna prošlost ispunila 
našu povijest najsvijetlijim  tre ­
nucima. On je jedan od živućih 
dokaza krvave posljednje nepri­
jateljske ofenzive, kada je oku-

ćini naše rukovodstvo donosilo je 
pri sja ju  petrolejskih lampi zna­
čajne odluke u ratnoj strategiji 
i pretresalo općenarodne proble­
me. N eprijatelj je  .uviđao da se 
plamen razbuktalog ne može ni­
kako ugasiti dok postoji njegovo 
žarište i mozak — Vrhovni štab 
i Tito. I zato su Nijemci 1944. 
izvršili zračni desant direktno na 
Drvar, koji je tada bio centar u- 
stanka.

. . . Ranog svibanjskog .jutra 
pospane kućice D rvara iznenadili 
su zvuci avionskih motora. To 
nije bilo ništa novog. Svakog ju ­
tra  njem ački izviđački aparati 
projurili bi nad krovovima i ne­
stali na horizontu. Ali ovog puta 
zvuk je bio daleko jači: b ru ja- 
nje mnogih aviona slilo se u  jed-

mac, koji se odavna naselio u 
D rvaru d sim patizirao naše borce, 
•nije htio prepustiti dobrovoljno 
svoju kuću nacistima. Ubili su  ga 
zajednom sa ženom i djecom. Pod 
koji je  bio uprskan njihovom 
krvlju , tek-tada su  mogle nesme­
tano gaziti čizme zavojevača.

Mnoštvo u tisaka usjeklo se u 
srce D rvarčana, u tisaka koji su 
danas predm et sjećanja i simbol 
m ržnje prem a okupatoru.

Dani slobode i  m irne izgrad­
nje dočekani su s oduševljenjem  
i zanosom. Mnogo j e  toga treba­
lo obnoviti i novog izgraditi. Da­
nas se D rvarčani ponose svojom 
bolnicom, velikom proširenom  
pilanom, blokom novih stam benih 
zgrada, restauriranim  i poljepša- 
nim hotelom, DTO »Partizan« i

STARE I NOVE STAZE
Utisci s puta u Drvar

pator doživio svoj konačni slom.
Na ovom mjestu, gdje se spaja 

Unac i Drvara, pa sto tin jak  me­
tara  sjeveroistočno nalazi se ču­
vena Titova pećina — položaj u 
kojem se smjestio naš Vrhovni 
stab- za vrijem e posljednjih i 
pobjedonosnih dana Narodnooslo- 
bodilačke borbe. Novosagrađena 
cesta vodi preko drvenog mosta 
nad Uncem u uređenu baštu  p ro ­
strtu  u velikom ‘polukrugu pred 
ulazom u pećinu. Među gustim 
drvoredim a šljiva i ostalog ra -  
stinja, staza se uspinje uz sam 
rub okomite i du'boke klisure. 
Vodič je pokazao na ogradu, koja 
je čudno otsjajivala: ». . . Neo­
bična ograda . . . N apravljena je 
od avionskih kostura . . . razba­
canih po šumi . . .« Doista, njih 
se u velikom broju  moglo prim i­
jetiti pri dolasku u Drvar. U 
jednoj drvenoj baraci pred ula­
zom u špilju leži na  stolu glo­
mazna knjiga. Iskićena je potpi­
sima — onih ljudi, koji su se že­
ljeli upoznati s jednim od bez­
brojn ih  i najživljih dokaza naše 
nedavne prošlosti. Ogroman broj 
ekskurzista domaćih i stranih, 
upisivao je u n ju  svoja ijnena, 
poslije posjeta šutljivoj sum rač- 
noj špilji — nijemog svjedoka. U 
utrobi te podzemne tvorevine, 
koja se strmo spušta, ide se d r­
žeći konopaca. Hladnoća i vlaga 
prožim aju kosti, dok blijedo svi­
jetlo ručnih lam pi osvijetlava 
avetitijski bijele stijene i mračne 
pukotine . . . Spuštanje se vrši 
polako i neodlučno zbog poseb­
nog duševnog stanja, koje izaziva 
m rak i nijemost pećine. Tijelo 
prosto čezne za danjim  svijet­
lom i zrakom. U toj istoj pe-

nu monotonu zaglušnu buku, ko­
ja  je budila tjeskobu, neizvje­
snost i strah. P roširi se glas da 
se .spuštaju padobranci. Uplašeni 
stanovnici m jesta m uškarci i že­
ne, očajne m ajke s djecom, sta r­
ci i bake bježali su pod krošnje 
obližnje guste šume, da se sklo­
ne od pucnjava, koje su počele 
parati zrak. Već se p red je l ispu­
nio padobranim a poput bijelih 
razasutih  cvjetova i bitka je bila 
u jeku. U pomoć su dojurile k ra ­
jiška, ličke i druge partizanske 
jedinice. Krševito brdoa na  kog se 
otvarao vidik — 1 ispunilo se gu­
stim  crnkastim  .točkam a — na­
šim borcima . U žviždukiu m eta­
ka, praskanju  bombi, partizani 
su herojski branili zastavu Re­
volucije i ginuli.

Izbjeglice u šumi nisu prom a­
trali borbu, ali su je osjećali. 
Osjećali su svaki n jen  potez, n ji­
hovo srce tuklo je sa srcim a svo­
jih  boraca.
Olakšanje i nijema radost ispu­

nila je dušu. Mozak revolucije 
nije uništen. On živi i dalje radi 
na konačnom oslobođenju.

Nijemci su doveli pojačanja. 
Ubrzo, još u toku dana, kroz 
D rvar su promicali- tenkovi, o- 
klopljena kola i kamioni krcati 
bahatih ustaša. Sada je otpočela 
njihova orgija. Pljačkali su  i te­
rorizirali gdje stigoše. Muž jedne 
starice bio je ubijen. I ona je 
tri dana ustrašena i ’ izgubljena 
sjedila u krošnji velike kruške 
očekujući svog druga. Ali njega 
nije bilo, i tada se odlučila na 
bijeg, bijeg k <partizanima — 
osvetnicima. Prilikom  prelaska 
mosta nad rijekom, neprijatelj 
ju  je ustrijelio . . .O s ta r ij i  Nije-

t. d. U planu je  Obnova tvornice 
papira  i celuloze. Stanovnici su 
većinom ili drvosječe ili željez­
ničari. To je  pravi »grad drva«. 
Bujnost okolnih šuma, koje se 
decenijam a eksploatira, p redstav­
lja  glavni izvor njihovog opstan­
ka. Balvani, trupci, drvena gra­
đa i ostali drvn i predm eti p re­
bacuju se u  Šibenik. Poduzeće 
»Siipad« rukovodi export — im ­
portom  drveta. Ono je  najvažniji 
artik l tog dijela  Bosne i jedan 
od naših glavnih izvoznih . a rti­
kala uopće. K ada završi rad u 
pilanam a i na sječi, tamo u 
kasnim  poslijepodnevnim  časovi­
ma, ulicom bruje šetači: m uškar­
ci i žene, mladići i djevojke. 
S tariji ljudi postave sjedalice ,i 
klupe pred  kućne pragove i pu- 
šeći vrlo om iljeli banjalučki du­
han, pričaju o svojim doživljaji- 
tna, obnavljaju  trenu tke iz ranog 
i zrelog doba. Jednostavni; iskre­
ni i sim patični su ti ljudi — Dr­
varčani. T ri pu t nedjeljno odr­
žava se ples, ili »igranka« kako 
ga oni nazivaju. Na slobodnom 
prostoru hotela uokvirenog ba- 
štom kovitla se šareno klupko 
razdragane mladosti. Pod zvuci­
ma originalnog i tem peram ent­
nog orkestra u  čiji sastav idu: 
harm onika, violine, klavir, trube 
i dr., ritam  plesa postaje sve 
življi, da doživi svoj vrhunac 
u kasnim  noćnim satim a. A tada 
slijedi dubok san, sve . . . dok 
sunce ne probije  kapke i pozove 
na dnevne dužnosti. Rad, pjesma, 
ples i srdačnost — to je  poslije­
ratn i Drvar, grad čija je povijest 
zanim ljiva, je r je  išla krvavim  
stazama i novim sretnijim  puto­
vima. J. A.
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Demonstracije šibenskih 
žena 27. ožujka 1942.

Zbog izgladnjivanja našeg n a - 
loaa, 27. ožujka 1942., 6ko t) 
s i t i  iz.utra, došlo je  u Šibeni­
ku do masovne dem onstracije 
žana, koju je  organizirao Mje- 
i i i  is-.mitet KPH, N ekolik) sto­
l n a  žena — jedan izvjeVi- o- 
kupa torove policije veli: 300 -  
i-jlo je  šibenskim  ulicam a viču­
ći: »Kruha! Kruha!«

Okupatorova policija  skupa 
sa fašističkim  crnokošuljcim a 
nastupila  je  prem a ženama 
brutalno, tu k la . ih, neke iako 
noseće i do krvi, pljuskala, 
vukla za kose. 47 žena i d je ­
vojaka radnica i studentkinja, 
članova K om unističke partije  
i SK O J-a uhapšeno je  od poli­
cijskih agenata te uz zlostavu 
vučeno na policiju. Među agen­
tim a identificirani su m are- 
scialloCatalano^Fiore'htino, Pa- 
gano, Antonio Paparo, Ido Pol- 
li i Salva tore Ricco.

Ovoga i slijedećih dana u- 
hapšene žene i djevojke oku­
patorova 'policija p redala  je  u 
•sudski zatvor i optužila ih Spe­
cijalnom  sudu za Dalmaciju. 
Neke su u istrazi puštene, a 
većina n jih  — 'svega 31 — op­
tužene su od strane vojno-dr- 
žavnog tužioca p r i  Specijalnom 
sudu za Dalmaciju optužnicom 
od 29. IV. 1942., R. G. br. 
191/42., radi »buntovne m ani­
festacije«. Većina n jih  optuže­
na je  i radi »(buntovne m ani­
festacije«, biva dem onstracije 
koje su 1.1. travn ja  napravile  u 
znak protesta u  šibenskom zat­
voru.

8. sv ibnja 1942. izvedena je 
ova 31 šibenska žena i djevojka

p red  vijeće Specijalnog suda u 
Šibeniku, kome je predsjedao 
general M aggiora Vergano.

To su bile: N eda Catlak, 
Vjekoslavova, Ankica K ronja 
Ivanova, Neda Škarica pok. 
Mate, Divna Pivac Stipina, B i­
serka Novak Nikolina, Bosiljka 
Fulgosi pok. Ante,' Ankica Sa- 
rić Ivanova, Iskra Supe Anti- 
na, Divna Višić Matina, Sm ilj- 
ka Kužina Blaževa, Slavenka 
Jurković Nikolina,' Vinka Ju r-  
ković Blaževa, A nka Sarić pok. 
Krste, M arija B rajer žena K ar­
la, M arija Rakić Milina, Kata 
Protega Lukina, M ladenka Ra­
dić pok. Jose, Perica Tamlbača 
pok. Jose, Sm ilja Belam arić 
pok. Ante, Suzana Markoč pok. 
Ive, Zorka Peršen Mirkova, 
Stefica Ercegović Milanova, 
V jekoslava Despot pok. Ivana, 
Danica Ninić pok. Jose, Šima 
Jurišić  ud. Jose, Čudna Stegić 
Antina, Dragica Zenić pok. Ive, 
L jubica Jurković Andrijina, 
Mila Job Nikolina, Tona Vuko- 
vić žena Mate i Olga M anoj-- 
lović Ljuibina. Catlak i Škarica 
imale su jedva 17 godina, An- 
kića Sarić Ivina i Kužina čak 
jedva 16.

Fašistički suci osudili su: 
na  godinu dana robije 15 

njih: te su K ronja, Novak, Ful­
gosi, Supe, Višić, Slavenka i 
Vinka Jurković, Ana Sarić pok. 
Krste, B rajer, Tamibača, Bela­
marić, Peršen, Stegić, Vuković 
i Manojlović;

na 8 mjeseci robije 5 njih: 
te su Catlak, Škarica, Pivac, 
Ana Sarić Ivina i Kužina.

V

Šezdeseta godišnjica rođenja 
kompozitora Baranovića

IZ SfAKOOA SIStMIKA

U • nedjelju  navršio je Mo. 
K rešim ir Baranović, odlični naš 
kompozitor i dirigent, šezdesetu 
godinu života.

Mo'. Baranović sin je stare  ši­
benske narodne kuće. Rodio se u 
Šibeniku 25. srpnja 1894. S red­
nju je  školu pohađao u Zagrebu, 
očitovavši veliku sklonost - p re ­
ma glazbi. Glazbene nauke učio 
je  na Visokoj školi u Beču, pa 
je već kao 20-godišnji m ladi ap­
solvent postao korepetitor i d iri­
gent opere u kazalištu u Zagre­
bu. Tu se razvio u odličnoga 
opernog, zbornog i orkestralnog 
dirigenta, radeći čitav niz godina 
u zagrebačkoj operi, filharm oniji 
i velikom pjevačkom društvu 
»Lisinski«. Kao dirigent, osobito 
u simfonijskim koncertim a, go­
stovao je  u mnogim evropskim 
velikim gradovima. Dirigirao je 
m oderna i klasična djela, a oso­
b itu  je  pažnju posvećivao sla­
venskoj glazbi. K rešim ir B ara­
nović najznatniji je hrvatski di­
rigent.

Značajan je i Baranovićev 
kompozitorski rad. Pored većeg 
broja pjesam a, skladao je operu 
»Striženo košeno«, te dva baleta: 
»Licitarsko srce« i »Imlbrek z no­
som«, kao i nekoliko orkestralnih

kompozicija. Balet »Licitarsko 
srce« je jedno od naših najvećih 
muzičkih- djela-, i u njem u je do 
najvišeg izraza došao veliki ta ­
lent ovog našeg um jetnika, čiji 
se radovi odlikuju briljatnim  or­
kestralnim  zvukom, neobično bo­
gatim  u zvučnoj šarolikosti.

Prigodom šezdesete godišnjice 
Ma. Baranovića Narodni odbor 
grada Šibenika i naše kulturne 
i um jetničke ustanove čestitali su 
ovom velikom šibenskom sinu. 
Njihovim se čestitkam a prid ru ­
žuju brojni njegovi poštovaoci i 
p rija telji u našem gradu, sa n a j­
ljepšim  željama za M aestrov ži­
vot i uzvišeni te plodonosni rad.

Preko 600 turista
Prvih petnaest dana ovog m je­

seca boravilo je  u  našem  gradu 
547 domaćih i 66 stranih  turista . 
U istom razdoblju zabilježeno je 
1034 noćenja. Od stranah  gostiju 
najviše je bilo Nijemaca, Engle­
za, Grka i Šveđana. Većina o- 
vih gostiju ostala je u Šibeniku 
nekoliko dana, razgledavši grad­
ske kulturno-historijske zname­
nitosti. Mnogi od n jih  posjetili 
su slapove Krke i Zlarin.

4 0  najim ućn ijih  š ib e n č a n  
1848 . god in e

a

U šibenskim školama postig­
nut zadovoljavajući uspjeh

iiiliiiiiit t r i? ijedan
Kinematografi

'T ESLA :’ p rem ijera  američkog 
film a u  bojam a — LIDYA 
BAILEY — Dodatak: Filmske 

novosti br. 26. <26.-1. VIII.) 
P rem ije ra  am eričkog film a u 
.bojama — POŽARI U MON- 
TANI •—  Dodatak: Filmske
novosti br. 2f7. (2 .-8 . VIII.) 

SLOBODA: zatvoreno radi re­
stauriran ja .

Delurna ljekarna
Službu vrši II. narodna ljek a r­

na' — ul. B ratstva i Jedinstva.

iz Ma tič n o g  ureda
ROĐENI 

B iljana, kći Nikole i Vinke 
Krička; Slavko, sin  Ivana i Vice 
Ercegović; Jasenka, kći A nte i 
Vesne Ukić; Milan, sin M arija­
na i Draginje Titlić; Nada. kći 
Lukle i Nede Korqar; Anka. 
kći Je re  i Anđelke Brajković; 
Branko, sin Nikole i Ane Vra- 
njić  i Ankica, kći Jose i Iva- 
nioe Cuibrić.

Vjenčani 
Lučić Ljubo, službenik — Vu- 

korepa Frana, domaćica; K rasić 
Niko, radn ik  — Jadrešin  Anđe- 
lina, bolničarka, Tošović R adi- 
voje, .vodnik JRM — Vesović 
Milica, domaćica i Vlahov Ante, 
rib ar — Vlahov Vinka, dom a­
ćica.

UMRLI
Zupanović Pavica pok. Filipa, 

s ta ra  23 god.; Miletić Anka Jan - 
kova, stara  1 dan; Lazić S tan­
ka Stevanova, stara  20 god.; Be-, 
ljan  Cvita; rođ. Pavasović, sta ra  
28 god. i Iljadica Ana, rođ. Tam - 
bača, sta ra  73 god.

[OIICI UBILI 10 UŠIC U
Ove i prošle nedjelje  članovi 

šibenskog lovačkog udruženja iz­
vršili su u predjelu Popelj -kod 
Vrpolja hajku  n a  lisice. Tom 
prilikom  imali su velikog uspje­
ha, je r  su za kratko  vrijem e u- 
bili pet lisica, a preostalih  pet, 
od čega četiri m ladih, nakon što 
su ih prim ijetili u jednoj jami, 
istu odmah herm etički zatvorili i 
tako onemogućili da  iziđu van.

XX. sjednica 
Gradske općine

U petak  30. o. m j. u prostori­
jam a Mjesnog sindikalnog vijeća 
Narodni odbor gradske općine 
održat će svoju XX. redovnu 
sjednicu. Početak sjednice zaka­
zati je  u 17 sa ti sa slijedećim 
dnevnim  redom:

1. Izvještaj o radu. Inspekcije 
tržišta za I. polugodište 1954. go­
dine.

& Odluka o organizaciji stalne 
vatrogasne straže.

3. Odluka o dopunskim plaća­
ma i položajnim dodacima služ­
benika ustanove Narodnog od­
bora.

4. Odluka o stam benim  ta rifa ­
ma.

Pozivlju se građani da u što 
većem broju prisustvuju ovoj 
sjednici.

Smrtna nesreća
Silvestar Marasović pok. Ante 

iz R upa radeći u  predjelu Visov- 
ca na piljenju jablana sm rtno je 
stradao 9. o. m j. On se prilikom 
pada stabla htio skloniti da  ga 
ovaj ne udari, ali ga je  iznena­
dio, pritisnuvši ga tako, da je  na 
m jestu ostao m rtav.

Ovogodišnji uspjeh u šiben­
skim školama, može se reći, da 
je zadovoljavajući, osobito u  od­
nosu na prošlu školsku godinu. 
On bi nesumnjivo mogao biti i 
bolji da  posrijedi nisu objektivne 
teškoće s kojim a se bore poje­
dini nastavnički kolektivi. To u 
prvom redu vrijedi za obje 
osmogodišnje škole, gdje se na­
stava vrši i poslije podne, što se 
umnogome odražava na rad i na­
stavnika i učenika tih  škola. U 
tom pogledu rad II. osmogodišnje 
škole osobito je  težak, je r  se 
nastava isključivo obavlja poslije 
podne. Stoga nije  ni čudo sto 
nije postignut bolji uspjeh na 
tim školama, m a da je  on, uz2v- 
ši u obzir tu okolnost, ipak za­
dovoljavajući. Međutim, u idućoj 
školskoj godini situacija  će se u 
tom pogledu umnogome 'popraviti 
o tvaranjem  još jedne osmogo­
dišnje škole. Najbolji uspjeh po­
stigle su gimnazija i učiteljska 
škola.

U osmogodišnjoj školi »Simo 
M atavulj« od 685 učenika-ca na 
kraju  školske godine pozitivno 
je  ocijenjeno 5'8;10%, sa  sred ­
njom  ocjenom 2,99. U nižim o- 
djeljim a postotak pozitivnih iz­
nosio je 85,06 a u višim 50,29°/o. 
Razrede ponavlja 103 učenika- 
ce.

U II. osmogodišnjoj školi, ko ­
ja je  ujedno po broju  učenika 
najveća u gradu — 922, s uspje­

hom je završilo razred 66,63®/o. 
Sredn'ja ocjena škole iznosi 3,21. 
Dok je  u nižim odjeljenjim a' po­
stotak pozitivnih učenika izno­
sio 93,42, dotle je  u višim bio 
57,73. Na čitavoj školi ponavlja 
razred 101 učenik-ca.

iNa gimnaziji je  od 294 učeni­
ka pozitivno ocijenjeno 80,29»/Ol 
dok razred ponavlja svega sedafn 
učenika-ce. Srednja ocjena škole 
iznosi 3,05. S odličnim uspjehom 
završilo je  17, s vrlo dobrim  57, 
dobrim 110, a dovoljnim 40 uče­
nika.

Učiteljsku školu pohađalo ''je 
112. učenika-ce. 72,32% učenika- 
ce završilo je razred s uspjehom, 
dok četvorica ponavljaju . Sred­
nja ocjena je  3,04. S vrlo dobrim 
uspjehom prošlo ’je 16, dobrim  
53, a s dovoljnim 13 učenika-ce.

U Školi za liječnike pomoćni­
ke, koja ujedno, prestaje  djelova­
ti, od 23 učenice diplomski ispit 
je  završilo 19, dok je četvoro u- 
pućeno na* popravni ispit u  je- 
senskom roku.

U Ženskoj stručnoj školi po­
stignut je također vidan uspjeh. 
Od 269 učenica razred je zavr­
šilo 88,47o/o, dok ih sedmoro po­
navlja godinu. S rednja ocjena 
škole iznosila je 3,40. S odličnim 
uspjehom završile su 24 učeni­
ce, s vrlo dobrim  84, dobrim 
107, a s dovoljnim  uspjehom  24 
učenice.

Nagrađeni prosvjetni radnici
Nedavno je  Savjet za p rosvje- za prekovrem eni rad  pet, a

S p o r t

, M i “  pobijedi
U srijedu 21. o. mj. ispred 

osmogodišnje škole »Simo Ma­
tavulj« odigran je  uzvratni susret 
u košarci između DTO »Parti­
zan« i »Studenta«. Pobijedio je 
DTO »Partizan« s rezultatom  
50:17 (16:6). Timovi su nastupili 
u slijedećem sastavu: »Partizan«: 
Bukić (6), Radić (6), M aroti (12), 
Slipčević- (18), Zupanović (4) i 
Konjevoda (4). «Student« M aru- 
šić (2), Zaninović (11), Bošković, 
Zupanović i  Iljadica (4).

Najbolji igrači susreta bili su 
Bukić, Maroti, Zaninović i Boš­
ković.

Kvalifikacije za Dalm atinsku ligu 
OMLADINAC — RADNIČKI 2:1

tu  i ku ltu ru  Narodnog odbora 
gradske općine na  svojoj sjedni­
ci nagradio najzaslužnije pros­
vjetne  radnike.

Novčanom nagradom  u visini 
od 2—10000 dinara nagrađeno je 
37 učitelja, nastavnika i profeso­
ra  šibenskih srednjih  i- stručnih 
škola. Tako je  za specijalan rad 
u nižim odjeljenjim a II. osmo­
godišnje škole nagrađeno šest,

Ranjen od eks­
plozije bombe
14-godišnji Krešo P etrina  An- 

tin  naišao je 20. o. mj. u Do­
njem  Polju na jednu bombu, ko­
ju je" počeo udarati kamenom. U 
tom  momentu ona je  eksplodi­
rala, ranivši ga na nekoliko m je­
sta, tako da je odm ah doveden 
u bolnicu, gdje mu je  pružena 
pomoć.

za
uspješan školski i  vanškolski rad 
26 učitelja, nastavnika i profeso­
ra.

17. svibnja 1848., pod Br. 1184/ 
P.res., Nam jesništvo dalm atinsko 
u Zadru naredilo je  svim općina­
ma da mu hitno dostave spisak 
glavnih 40 do 60 poreznika sa 
svog područja, koji će učestvova­
ti kod izbora »triju senatora koje 
će Dalniacija poslati u parlam e- 
nat u  Beču«. Pošto su porezni 
registri bili nepotpuni i nesigur­
ni, Nam jesništvo je  naredilo da 
ovaj spisak sastave općinske ko­
misije za odm jeru lične dohoda- 
rine, s time da za svakog od tih 
poreznika bude posebno iskazan 
približni čisti godišnji prihod od 
posjeda \(zemlje i kuće), a poseb­
no onaj od obrtnih djelatnosti.

Šibenska je  općina izradu ovog 
spiska povjerila posebnoj komi­
siji, u kojoj su bila četiri općin­
ska prisjednika i petorica raz- 
rezivača poreza. Njihov operat — 
u vidu tabele — Općina je  23. 
svibnja, pod Br. 880, dostavila 
Narrjjesništvu, vjerovatno štafe­
tom na ličnost Namjesnika, kako 
je  bilo naređeno.

Šibenski spisak obuhvaća 40 
lica, sam ih stanovpika grada. 
Okolna se m jesta nisu mogla 
pohvalili ni jednim  većim po­
reznikom. Spisak je 'isk azao  sa­
mo one poreznike koji su fizička 
lica, a  ne i pravne osobe, m oral­
na bića i korporacije, prem da je 
i m eđu njim a bilo velikih po­
reznika (šibenska biskupija, ka­
tedrala, Nova crkva, sam ostani 
konventualaca i benediktinka).

17 iskazanih poreznika imalo 
je čisti ’ godišnji prihod do 1000 
forinti. Ti su: Lujo Đadrov pok. 
Jakova (500 for., samo od posje­
da), Ante Belam arić pok. Grge 
i Ante Semonić pok. Bože (po 
600 for., od posjeda), Pavao Bon- 
tempo pok. Ante (300 for. od 
posjeda i isto toliko od obrtne 
djelatnosti), Ivan K rst. Fontana 
pok A nte (700 for., od posjeda), 
Paško Belam arić pok. Mate (800 
for., od posjeda), Josip Zarković 
pok. Ju re  (po 400 for. od posjeda 
i obrta). Tommaseov zet Ante 
Banchetti pok. Andrije, Vicko 
M attiazzi pok. Jacinta, Ivan P i- 
nica pok. Mate, A ndrija Unić 
pok. Ivana i Luka Karađole pok. 
M arka imali su po 1000 for. pri­
hoda od posjeda. Isto takav pri­
hod, ali od posjeda i obrtne dje­
latnosti, imali su Nikola D’Ana- 
stasio (800,200), poznati dobrotvor 

Nikola Miletić pok. Todora (600, 
4C0) Ante Baranović reč. K apu- 
ral pok. P e tra  (500, 500), Paško 
Rošini pok. Mate (400, 600) i Spi- 
ro Veržina pok. Luke (200, 800).

15-orici poreznika ocijenjen je 
čisti godišnji prihod sa 1000 do 
2000 forinti. Ti su: liječnik dr. 
V iktor Bioni pok. Andrije (200 
for. od posjeda, 1000 for. od obrt­
ne djelatnosti), Frane Unić pok. 
Frane (800, 600), konte Antun 
Fenzi pok. Alviza, sa 1500 for. 
prihoda od posjeda, glasoviti 
preduzimač i pionir rudarstva 
Ante Makale pok. Ante, sa  isto ta - 
liko prihoda od obrtne djelatnosti, 
pa Petar Kovačević pok. Ilije, 
Simo Simić Jakovljev i liječnik 
dr. Lujo F ra ri pok. Sebastijana,

koji su imali svaki po 500 for. 
prihoda od posjeda a po 1000 
for. od obrtne djelatnosti, te Si- 
m un Begna pok. Ante i Pavao 
Grubišić pok. Ante, koji su imali 
isti prihod od obrta, a  onaj od 
posjeda nešto veći — 600 for. 
Konte Faust Draganić pok. Mi­
hovila, poznati dobrotvor Simun 
Lučev-V enturin pok. Simuna * 
načelnik šibenski Vicko Sižgorić 
pok. Bože imali su po 2000 for. 
prihoda od posjeda, Ivan Krst. 
M ontanari isto toliko od obrtne 
djelatnosti, a dr. Ante C ortillinl 
pok. F rane po 1000 for. od po­
sjeda i obrta, dočim je  Josip 
Saranelli pok. Ante imao 1500 
for. prihoda od posjeda, a 500 
fof. od obrtne djelatnosti.

Samo 7-orici poreznika ocije­
njen je  godišnji prihod sa 2000 
do 3000 forinti, i baš: Anti Fon­
tani Ivanovu, Simi Kulišiću Pav­
lovu i dru. Ivanu Krst. Ferruz- 
ziju po 1000 for. od posjeda .i 
1500 for. od obrta, liječniku dru. 
Vicku Đadrovu pok. F rane i Vic- 
ku- Rošinu pok. Mate po 800 for. 
od posjeda, i 2000 for od obrta, 
a A ndriji Gal vani ju  pok. Ante i 
Jakovu Rakiću pok. M arka po 
1000 for. od posjeda i 2000 for. 
od obrta.

Jednom e jedinom  Sibenčaninu 
ocijenjen je  čisti godišnji prihod 
sa 4000 forinti. To je  bio Niko 
Slavica pok. Ivana, na  zlu glasu 
kao kam atnik, kome je radi toga 
bio uskraćen pokop na šibenskom 
groblju. Gospoda u  društvu  »Ca- 
sino« poklonila su se kesi ovog 
bogatoga skorojevića, te  ga p ri­
m ila u  svoje kolo, ali pod uslo- 
vom da kapu zam ijeni klobukom.

Ovaj spisak sadrži vrlo zna­
čajne podatke za analizu dru­
štvenih i ekonomskih prilika  u 
Šibeniku u revolucionarnoj 1848. 
godini.

P rvo na što nailazimo jest sna­
žna afirm acija građanstva prem a 
dotašnjim  svemogućim kontim a 
(Fenzi, Draganići), koji u  spisku 
figurira ju  relativno skrom nim  
iznosom prihoda, isključivo od 
posjeda. Njihovo m jesto zauzim- 
lju  slobodni profesionisti, trgovci 
i jači obrtnici, kvas budućih in­
dustrijalaca. U spisku susrećemo 
i nekoliko težaka.

Posjedovna, a osobito zemlji­
šna renta, još je  pretežita — od 
63.000 for. prihoda navedene 40- 
orice građana 33.700 for. o tpadaju 
na prihode od kuća i zem alja, a 
samo dvojica nem aju drugog 
prihoda osim od obrtne d jela t­
nosti, dok je, naprotiv, 14 njih 
samo posjednik. Ali, značajan je 
i prihod od obrtne djelatnosti — 
29.300 for., a još značajnija činje­
nica da su prihodi od posjeda o- 
gromne većine posjednika — 32:6 
— relativno m aleni, najviše jed­
na hiljada forinti, dok je  kod 
obrtne djelatnosti om jer 17:9,--to, 
jest na dvojicu poreznika sa pri­
hodom do 1000 for. od obrta do­
lazi jedan sa prihodom do 2000 
for., a tek na više od pet posjed­
nika sa prihodom do 1000 for. 
dolazi jedan sa prihodom do 2000 
for. B. D.

D a li je  io  m o g u ć e  ?
Ovih dana dobila je uprava za 

prihode NO-a ko tara  Šibenik re­
kordan broj žalbi na raspis pore­
za prem a katatarskom  priho ­
du:

Mali je  bro j dom aćinstava 
koja se ne žale na visok porez 
ili pak onih, koji bi se trebali 
žaliti na prenizak porez. Im a 
slučajeva, da od dva brata, koji 
im aju jednak posjed, jedan je 
oporezovan i do 1000 ili 2000 pu­
ta  više od drugog. Na prim jer, 
14 Din : 35000 Din.

Službenici uprave za prihode i 
katastarske uprave vrlo su su ­
sretljivi i kažu da je  raspis isti­
na pogrešan, je r  su se služili 
starim  katastarskim  knjigam a 
(nove da nisu gotove) i da je je­
dini lijek — žalba. I žalbe teku.

Bilježi doduše stoje samo 90 di­
nara, a li treba izgubiti dan-dva 
oko ovih ustanova. I »repovi« se 
stvaraju. Neki negoduju, lju te  se. 
Druge opet zanima, da  li će se 
žalbe rješavati po starom  ili no­
vom katastru .

N astradali od mina
19. o. mj. je  prilikom  m inira­

n ja Rošini Ive Vicin iz Zablaća 
zadobio teže povrijede na licu, 
nakon čega je  odmah upućen u 
šibensku bolnicu na liječenje.

Istog dana prigodom m iniranja 
terena na radilištu u Razinama 
teže je  stradao Joso Holjevac, 
radnik poduzeća »Tehnika«. Po- 
m enuti je  dobio nekoliko ozlje­
da na glavi. Sada se nalazi na  l i - . 
ječenju u  šibenskoj bolnici.
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a š i  m a l i  s i r o t a n i
na otob Molat

7. lipnja 1942. izdao je okupatorov guverner »anektirane« Dal­
macije naredlbu br. 150 o izvanrednom postupku protiv partizana, 
njihovih obitelji, kao i svih pristaša NOP-a — praktično protiv 
čitavoga našeg naroda. Istovremeno dovršavane su priprem e za 
masovnu internaciju partizanskih obitelji.

P rv i -u nizu m jesta uzetih od okupatora na nišan b io je  naš 
Šibenik. Već 9. lipnja 1942., pod Galb. br. 1556, v. d. zadarskog pre- 
fekta Camillo Bruno traži da mu se dostavi dopuna spiska p a rti­
zana Iz općine Siibenik. Okupatorov kom esar za kotar Siibenik Pau- 
lovich učinio je to 12. lipnja., aktom br. 2364/11. Kom andanti ka- 
rabinjenskih jedinica u Šibeniku potpukovnik Sestilli i kapetan 
Burigaro, Šef okupatorove policije u  Silbeniku dr. Modica i okupa­
torov kom esar za općinu Siibenik dr. Nicoletti, skupa s Paulovi- 
chem, napravili su  spisak članova partizanskih Obitelji koje treba 
in tern irati i poslali ga zadarskoj prefekturi.

Camillo Bruno je, nato, izdao 28. lipnja 1942., pod Galb. br. 
1847, fi&ldg da se sve te obitelji uhapse u noći od 29. na 30. lipnja 
te ujutro 30; pošalju u  form irani koncentracioni logor na otoku 
Molatu. U tu  svrhu poslan je u Si'benik i poseiban parobrod, »To­
pola«, od okupatora prekršten u »Ammiraglio Viotti«. Zadatak je 
povjeren dru. Modichi, a angažirana je sva okupatorova policija, 
karabinjeri, pa čak i vojska. Kom andant XVIII. armijskog korpu­
sa stavio je  na raspoloženje čitavi aipm ski bataljon »Fenestrelle«, 
a okupatorski kom andant m jesta Siibenik general Magaldi naredio 
je svim talijanskim  vojnim jedinicama u Šibeniku stan je  uzbune.

I  tako je u noći od 29. na 30. lipnja 1942. dignuto iz svojih 
kaića 247 Šibenčana i u 5 sati izju tra odvedeno na Molat. Od tih 
Interniraca — prvih uopće koji su poslani na Molat — bilo je 76 
ljudi, 103 žene, 25 djece ispod 10 godina, 24 cjječaka ispod 15 go- 
gina i 19 ispod 18 godina. Među in tem iranim a bilo je 50-ak m uš­
karaca i žena ga preko 50 godina života, od toga 20-ak staraca od 
60 do 70 godina života, dvojica 80-godišnjaka; pa čak i jedan s ta ­
rac sa 91-om godinom života (Ivan Sredonja). In tern iran  je 83-go- 
dilšnji invalid  bez jednog oka i sakat Ante Kitarović, internirana 
su dojenčad od 2 mjeseca, pa žene neposredno pred porođajem.

.U logoru Molat in tern irci su moreni glađu i žeđu, užasnim rie- 
higijenskim prilikama, dnevnim zlostavljanjem  i svakovrsnim  po- 
nižavanjima, Iz sam e ove Skupine Šibenčana um rli su od gladi 
i stradanja u  logoru Molat 1942. g. tek 18-mjesečna Šonja Banić, 
a 30. IX. 1942. 63-godišnji starac Je rk an  Zupanović. 43-godišnja 
Anta Guiberina, teško oboljela u logoru, um rla je  odmah sutradan 
nakon' otpusta iz logora, 16. III. 1943.

Velik dio ovih intern iraca odreden je zatim u logor Le F ra - 
schette da A latri u Italiji. U tom logoru nije  bilo ništa bolje negoli 
na Molatu, je r su i tu internirci trpjeli glad i zlostavljanja. Već 27. 
XII. 1942. umro je od posljedica takvog postupka starac  Jere 
Maroti.

Mlađe ljude okupator je  iz logora Molat poslao koncem 1942. 
i početkom 1943. u Sardiniju na  prisilan  rad. Otale su neke prije 
sloma Italije  Talijani odveli u logore na kopnu, i tu su ih zgrabili 
Nijemci, pa poveli na prisilan rad  u Njemačku. Tamo su 20-go- 
dišnji Josip Friganović i Jerko Zaninović i umrli.

RADNOM NARODU GRADA ŠIBENIKA

č e s t i t a  

27. SRPNJA 

DAN NARODNOG USTANKA €  HRVATSKOJ

Gradski odbor SSRNH — Šibenik

GRADSKI KOMITET SK HRVATSKE — ŠIBENIK

č e s t i t a

članovima SK i radnom  narodu Šibenika

27. SRPNJA

DAN NARODNOG USTANKA U HRVATSKOJ

NARODNI ODBOR
OPĆINE

GRADSKE

Savjet za prosvjetu i kulturu 
Š i b e n i k

raspisuje

N a t j e č a j
za popunjenje praznog m jesta 
stručnog učitelja na Školi za 
učenike u privredi u Silbeniku za 
predmete metalne struke (tehno­
logija metala, enciklopedija s 
elementima strojeva).

iRok za podnošenje molbi 15. 
kolovoza 1954.

Jeste li podmirili 
pretplatu za 

„Šibenski list“ ?

P IRKAVI zapadni povjeta­
rac  raznosio je  selom crne 
navilj'ke dima, zbijajući ih 
u  krivudave uličice i p raz­
na, napuštena dvorišta. 

Smijeh i radost djece zamijenila 
je  galama »kitaša« i »parjaša«, 
što su, m rkih  i surovih lica upa­
dali u kuće u potjeri za vinom, 
vunenim  čarapam a i perađima, 
tim  jedinim  ratnim  trofejima 
koje su, s uispjehom osvajali.

Nebo je bilo obrubljeno olov­
no plavim  ofolacima, što su, po­
put ogromnih starih  galija, plo­
vili po beskrajnoj pučini visin­
skih oceana.

Dvojica dječaka sjediše na 
starinskoj m ajčinoj škrinji, čija 
je p redn ja  strana ibila izrezbare­
na javorovim  grančicama. No, u 
toj staroj škrinji nije više bilo 
m irisnih dunja, koje su, nekada, 
dječake opijale slatkim  m irisi­
ma. Ni odjeće se u njoj nije na­
lazilo, jer je  m ajka Jan ja , sve 
vrijednije  stvari, već davno iz­
m ijenila za kukuruz i ječmenicu, 
kako bi, s vremena na vrijeme, 
skuhala kašicu, ili sklupčala m a­
jušni bulbčić, da time utaži glad 
svojih mališana. Sve ono što se 
sada nalazilo u toj dragoj starin ­
skoj škrinji bila je  hrpa, nikom 
potrebne, starudije.

A tada su upali u kuću fašisti 
i odmah-otpočeli kućnu prfemeta- 
ćinu. Ništa nisu govorili, samo 
su, šutke, isprevrtali krevete, iz 
m ršavih slam arica 'izbacili sla­
mu, ispreturali škrinju s vrha na 
dno. Zatim  su poveli sobom 
m ajku Janju , kojoj nisu dali, ni 
toliko vremena, da dvije male 
dječje glavice zalije svojim vru­
ćim m aterinskim  suzama. Odgu­
rali su je niz Stepenice, tako su­
rovo, kao da se radi o razlupa- 
nom komadu starog pokućstva 
koga se izbacuje napolje da ne 
kvari dobar izgled unutrašnjosti 
kuće. Zena je, ipak, smogla toli­
ko vremena, da kaže svojim ma­
lišanima: »Budite dobri; povra- 
til će se m ajka Janja. I otac će 
se povrati+i. Donijet će sobom 
C-unu svoiu vojničku torbu bije­
loga kruha« A kada su ženu iz­
gurali na ulicu, oglasio se dječji 
plač, koji je, ubrzo našao svoga 
odjeka u srcima drugih majki i 
drugih mališana, čije su zjenice 
zirkale na pukotinama susjednih 
prozora.

Ošamućeni gladu, mališani su, 
u  potjeri za suhim smokvama,

Izvoz Koralji
Za naš jadranski koralj vlada 

u inozemstvu velik interes. On 
se po kvalitetu  dosta razlikuje 
od onog kojeg love druge zeml,e 
(Italija, Turska i dr.). Prošle go­
dine poduzeće »Spužvar« je u ne­
koliko navrata otpremilo u ino­
zemstvo više od 350 kilograma 
sirovog koralja. Tokom ove go­
dine poduzeće je dobilo nekoliko 
narudžbi, te će ovih dana biti 
otprem ljena veća pošiljka siro­
vog koralja. Isto tako je odlu­
čeno da se jedan dio prošlogodiš­
njeg ulova ostavi za preradu 
ogrlica i drugih nakita, koji se 
Izrađuju u  vlastitoj brusionici 
u K rapnju. S. G.

Svim svojim poslovnim mu­
šterijam a

č e s t i t a

27.. srpnja

DAN USTANKA U 
HRVATSKOJ

»Štampa« 
Tiskarsko - kn jigovežarsko 
poduzeće — Šibenik

„A ST R A  CIPELE"
Tvornica „Franjo Gorjup" - Zagreb 
_______Prodavaonica Šibenik.______

Prodaje sve vrste cipela na tromjesečnu otplata 
i uz gotov novaci

Svim našim mušterijama
č e s t i t a m o

Dan ustanka u Hrvatskoj

lazilo u kući m ališana šest nepri­
jateljsk ih  vojnika, među kojima 
je Ibio samo jedan od onih koji 
se tu nalaziše ranije.

K ad se svi popeše na pod, 
fašisti pokupe porazibacanu sla­
mu i slože je u poveće hrpice, 
između kreveta i uglova. To su 
radili tako savjesno kao da je  
posrijedi p rikupljan je  žitnih kla­
sova, na tek  požnjenim  žitišti- 
ma. Zatim  jedan od n jih  polije 
te hrpice slame benzinom. D ru­
gi, sa zlatnim  širitim a na ru k a­
vu, feđa naređenje da se odstra­
ne m ališani. I kad su sve pri­
preme bile gotove, posljednji od

vojnika upali šibicu. Zatim  u- 
pali još jednu, p a  opet jednu. 
Časkom je požar obuhvatio staru  
izrezbarenu škrin ju , slam arice i 
pod — i ulbrzo sve Skupa p re t­
vorio u  h ip u  ug ljev lja  i pepela. 
U jednu riječ, sve je  progutao 
oganj, osim platnene kesice, u 
kojoj se nalazila fotografija 
dječjih  roditelja.

Zatim  se, u  zalaz sunca, oglase 
m itra ljeski rafali. Među osam 
m rtvih  m ajki, koje su pale pod 
fašističkim  metcima, nalazila se 
i m ajka dvojice m alih sirotana: 
Zvonka i Zlatka.

Pe tar Bilušić

Kako je 1673. g. osujećena 
izgradnja željezničke pruge 

Si verić-Šibenik preko Konje vrata

otvorili s ta ru  škrinju. No, um je­
sto suhih sm okava pronašli su, 
brižno um otanu u p latnenu  kesi- 
cu, fotografije svojih roditelja.
S tariji Zvone je govorio:

— Svaki po dva pu ta, Ibraco:
Prvo ću ja, a  zatim  — ti. P a  opet 
ja, pa  opet ti. Je  1’ pošteno?

Zlatko je  ljubio m ajčine oči, a 
Zvone očeve ruke. P r i tom je go­
vorio: »Ove ruke osvetit će našu 
m ajku. I m ršavu Katu. I m ajku 
maloga Tomiše. Gore u  Grabo­
vima ima puno, puno drugova. I 
puške oni im aju. I bomlbe. A ku­
rir  im je Nikica Markonov. Sa­
mo, braco, nem aju oni svoga ka­
zana . . .

— U  čemu, onda kuhaju? — 
prim ijeti drugi mališan.

— Ta, nose im seljaci. I m ajka 
im  je nosila m ješinicu vina — i 
k ruh  pečen pod pekom. Ja  sam 
skupljao suharke a ona mi je  go­
vorila: »Požuri, sine; okasnit će- Izgradnju prve dalm atinske vanje trase  na terenu, zavedeni 
mo«. Baš je  ovako govorila. Eto. željeznice nam etnula je potreba glasinam a da im zem ljište, p re-

— A sta cemo mi šada ješti? spoja rudokopa u Siveriću i Ve- ko koga će željeznička pruga i-
— uzvrpoljeno će mlađi. Ni k ru - lušdću sa najbližom  im lukom na ći, ne će (biti plaćeno i da  im e- 
ha nema. Ni Smokava. Ni nase Jadranu. Da je Šibenik ta luka, ventualna šteta  ne će 'biti nakna- 
majke. Ništa, ništa nema. Kad nitko n ije  sporio; da Siverić tre -  đena. Im ajući razloga držati da 
ce ona doci, braćo? ba spojiti sa Šibenikom  po n a j- će se za Radonićanim a povesti

— Doći će s ocem, i puno, pu- kraćoj i najpovoljnijoj trasi, seljani K onjevrata, Lozovca i Bi­
no diugova. Bit će ih toliko da preko K onjevrata, željele su obje lića, P erroux  je  molio O pćinu da 
ne će svi stati na našu Poljanu, neposredno zainteresirane opći- ih preko seoskih glavara obavi- 
A dok oni dođu ići ćemo, po re - ne, šibenska i drniška, a  u  n a j-  jesti da će dm ugljenokopno dru- 
du, pod Lasičin zid. Sobom ćemo većoj m jeri ugljenokopno dru- štvo za sve dati potpunu nak- 
nositi i vrećicu, pa će nam  dati štvo »Monte Promina«, glavni nadu.
drugi od svojih »deka«. Ali, znaš, interesent. A ustrijska vlada, m e- A ustrijska je  vlada, međutim, 
u nikoga ništa  ne treba p ita ti; đutim , odlučila je da željeznička uskratila  »Monte Prom ini« izda- 
ta nismo m i prosjaci. Stojiš ta- pruga ide iz Siverića u Split, nje koncesije. Predstavnicim a ši- 
ko i držiš među koljenima vreći- »Monte Prom ina« je  započeo benske Općine načelniku Supuku 
cu: »Netko će. dati kapu, netko Perković-Sibenik. Ovakvo rješe- i vijećniku dru. Bioniju, koji su
šaku« — pa će tako i nama sva- nje, na uštrb  Šibeniku, izvojevao u Beču pokušali privoljeti vladu
nuti. je  svojim  uplivom i upornim  ra - <13 izm ijeni tu  svoju odluku, m i-

— Zašto nama ne daju »de- dom splitski načelnik Bajam onti. n istar trgovine izjavio je  da je
ke«? — Svi prim aju oko naš, Šibenčani i Drnišani te društvo  ona neopoziva, je r  da  vlada »ne 
braćo. I M aricina mamica prima. »Monte Promina« nisu se s tim  dozvoliti nikada, k ra j postć-
I Ivanov djedića. pomirili. Društvo je  odlučilo da jgćeg stan ja  stvari, jednu željez-

— Pst . . . Tako ne daju  ni Ni- o svom trošku izgradi prugu no r-
kici. Ni Rudi. Ni Stanku . . .  A malnog kolosijeka Siverić-Sibe- 
uskoro će nam i kuću zapaliti,, nik, preko K onjevrata i Lozovca, 
kao i Milkanu, Jošku, M arinku, te je od vlade zatražilo odnosnu 
Janku, Radi . . koncesiju, a dalm atinski Sabor,

— O moj boze, kako cemo mi,, na prijedlog šibenskih zastupni- predstavnici »Monte Promine«
onda, Spavati! — uzdahnu m ali- ka Supuka i Fontane, izrazio je  istovremeno in tervern ira li kod 
šan. vladi želju da  omogući izgradnju vlade, stavivši potpuno prihvat-

— Pa prespavat ćemo kod u j- te pruge. 1873. g. vladala je  u  ljive prijedloge, predstavnici S i­
ne. A sada budi miran. Ta čuješ okolici D rniša i Šibenika, uslijed benika pokušali su posebnom 
li kako stalno puškaraju selom, nerodice, užasna oskudica, pa  se predstavkom  od 1. studenoga

nicu koja bi, radi više razloga, 
mogla otegnuti izgradnju držav­
ne željeznice i štetovati joj«.

Supuk i Bioni nisu ostali samo 
kod toga koraka. Pošto su i

— Ali ja šam, braćo gladan . . .  opravdano očekivalo da će ova
-  Pst . . . Evo ih opet. Daj inicijativa, ko ja  je mnoštvu glad-

meni tu kesicu. Brzo. Pohranit nih imala pružiti mogućnost za-
ću je u njedra. Jer, ako im do- rade, naići na odobrenje.
padne ruku spalit će je, skupa 
sa kućom.

»Monte Prom ina 
bio već i 'tra s ira ti  tu svoju pru -

1873. postignuti od m inistra t r ­
govine zadovoljavajuće rješenje. 
Predstavka završava ovim rije ­
čima: »Potpisani, u stvarnom

je započen interesu svoje zemlje i na osnovu 
posebnog ovlaštenja Općine, iz-

KOTARSKI KOMITET SK HRVATSKE — ŠIBENIK

Tek što je ubacio platnenu ke- gu. 'Razabiremo to iz zapisnika jav lju ju  Vašoj Preuzvišenosti da  
sicu u njedra, Zvone opazi kako napravljenog 5. listopada 1873. se izrečno odriču ogranka D rniš- 
ga, s vrha stepenica, prom atraju u šibenskom općinskom uredu Perković-Sibenik državne željez- 
dva neprijateljska oka. Zatim  pod Br. 2196. Predstavnik  sporne- nice, prihvaćajući u  zam jenu 
se pojave još dva, pa opet dva. nutog društva Perroux  potužio prugu Siverić-Sibenik, koja ima- 
Sada ih je bilo, ukupno, tri para se Općini da seljani drniškog de biti sagrađena poput norm al­
na vrhu — i još tri para na dnu Radonića nisu dozvoliti inžinje- nih državnih zeljeznica i koja bi 
stepenica. Dakle, ukupno se na- rima »Monte Promine« označi- na prik ladan način bila odmah

priključena državnoj željeznici, 
čim  se ova počne graditi, da bi 
se bez odlaganja postigle kofisti 
koje će odatle pokrajina ,amati«.

Ova predstavka naišla je  i  o- 
pet na gluhe uši. Pruga Siverić- 
Split, su ogrankom Perković-Si­
benik, počela se graditi. Od Sive­
rića do Perkovića i Šibenika 
pruga je bila srazm jerno gotova, 
ali se, unatoč intervencija, odlu­
čilo da ovaj dio p ruge bude pre­
dan prom etu istom  onda, kada 
budu završeni radovi od Perko­
vića do Splita. Tako je  istom 4. 
listopada 1877. Šibenik dobio 
svoju željezničku vezu sa zale­
đem. B. D.!

e s t i t a

članovima SK i radnom narodu kotara

27. SRPNJA

DAN NARODNOG USTANKA U HRVATSKOJ

RADNOM NARODU KOTARA ŠIBENIKA

č e s t i t a

27. SRPNJA

DAN NARODNOG USTANKA U HRVATSKOJ 

Kotarski odbor SSRNH — Šibenik

Svim svojim poslovnim prijateljima 
i radnom narodu naše zemlje

č e s t i t a

Dan ustanka u Hrvatskoj
»VOĆE« —  ŠIBENIK

» Š I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad 1 kotar 

Slt>enlk
Uredništvo, štam parsko poduzeća 

»Štampa«

Glavni 
i odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO
Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.
Pre tp la ta  za tr i mjeseca Din 

120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

E>
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f >  | f  A 66 .i Industrija za proizvodnju i promet 
9 9 ■ % # %  prehrambenih artikala - Šibeni®

Suima radnim ljudima naše zemlje

2 Y. srpn ja

u ro ia  Hr

Hariđui odbor općine m i - Dani
č e s t i t a

radnom narodu svog područja

2 7 . srpnja 

II

Tvornica lakih metala
„ B O R I S  KIDR1Ć"

Š I B E N I K

T r a ž i :
a) JEDNOG SAMOSTALNOG FINANCIJSKOG KNJI- 

VOĐU I
b) JEDNOG SAM OSTALNOG  POGONSKOG KNJIGO­

VOĐU.

PONUDE SA PODROBNIJIM OPISOM  DOSADAŠ­
NJEG RADA SLATI NA GORNJU ADRESU.
PLAĆA PO TARIFNOM PRAVILNIKU-

Radni kolektiv Tvornice 
lakih metala

99 Boris Kidrič
Š I B E N I K

(C

č e s t i t a  

radnim ljudima naše Republike

Dan ustanka 
naroda 

Hrvatske

„MESOPROMET** - ŠIBENIK

Svim svofim poslovnim mušterijama 
kao i radnim ljudima 

grada i kotara

č e s t i t a

13-SDdišnjicu Narodnog ustanla i  Hrvatsko!

Čitavom radnom narodu 
grada i kotara

-  č e  š t i t a

27. S R  P8I J A
DAN USTANKA NARODA HRVATSKE

Radni kolektiv
„Pomorskog građevnog 

poduzeća" - Šibenik

Miesno sindikalno vijeće Šibenik

Svim radnim ljudima naše zemlje

čestita

27. srpnja 
Dan ustanka naroda Hrvatske
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Svim svojim mušterijama 
č e s t i t a

27 .  s r p n j a
Praznik naroda Hrvatske

Obrtno poduzeće 
»DANE RONĆEVIĆ« - Šibenik

č e s t i t a

radnim ljudima naše
zemlje

R o d n i  k o l e k t i v
Tvornico tekstila, užarlje 
1 trikotaže 27. SRPNJA

»JA D R A N K A «
Š i b e n i k Praznik naroda Hrvatske

Transportno poduzeće „ J  A  Đ  R  A  N “ — Šibenik.

Svim svojim mušterijama 
i radnim ljudima grada 

i kotara
č e s t i t a

27. S V N J A
r a m c a  u m o l i  k u m  i  » M i s n o

KINOPODUZEĆE — ŠIBENIK 
s v i m  s v o j i m  p o s j e t i o c i m a  

č e s t i t a

21. S R P N J A
Praznik naroda Hrvatske

„Gradski magazin"
Š i b e n i k

Dan 
ustanka
naroda Hrvatske

27. SRPNjA
č e s t i t a

svim svojim potro­
šačima

Z A D R U G A R ii

Poduzeće za promet poljoprivrednim proizvodima i industrijskom 
robom KSPZ-a Šibenik

Vrši otkup svih zemaljskih proizvoda (višnje, bajame, 
buhač, smokve,^vino i t. d.), a sve područne zadruge 
snabdijeva s artiklima industrijske proizvodnje.

Za sve informacije obratite se na telefon 2-47.

Svim zadrugarima ,poslovnim prija 
leljima i ostalim radnim ljudima 

kotara i grada
č e s t i t a

2  7 .  8  M  I P  r ¥  J T  A

Dan ustanka naroda Hrvatske
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NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK

čestita 

svim radnim ljudima

DAN USTANKA 
naroda u Hrvatskoj 

27. srpnja
„OTPAD" Poduzeće za promet otpacima - Šibenik

č e s t i t a  

svim građanima Šibenika

I I .  i  IIR IP i  i  / I
P ra zn ile  n a r o d a  H r v a ts k e

„KA P R E D A K ”
N o v i  S a d  

PRODAVAONICA -  ŠIBENIK
TELEFON 2 - 2 6

č e s t i t a  

radnom, narodu grada i kotara

27. S R P N J A
PRAZNIK NARODA 

HRVATSKE

PILANA 1 TVORNICA SANDUKA — ŠIBENIK Autotransportno p odu zeće — Šibenik
č e 8 t i t a

s v im  s v o j im  p o s lo v n im  p r i ja te l j im a  
i o s t a l im  r a d n im  lju d im a  n a š e  z e m lj e

2 7 .  S R P N J A  

Praznite naroda u Hrvatskoj

Čitavom radnom narodu grada i kotara 

č e s t i t a

H a n  u s t a n k a  u  H r v a is R o f  
27.  s r p n j a

aR A Đ r V I
Trgovačkog poduzeća „K O R N A T "  |  Š ibenik

at i t
Svim  svojim  m ušterijam a  
te ostalom  narodu kotara  
i g rad a

^27. SRPNJA Praznik naroda u Hrvatskoj 1


